

ACTA DE JUNTA ACLARATORIA

LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL IPEJAL-DGA-CA-LPL-049/2019

"COMPRA CONSOLIDADA DE UNIFORMES OPERATIVOS Y PRENDAS DE SEGURIDAD PARA EL IPEJAL 2019"

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las **10:26 horas** del día **24 (veinticuatro) de octubre de 2019 (dos mil diecinueve)**, se procedió a realizar el acto de Junta aclaratoria de la Licitación Pública Local IPEJAL-DGA-CA-LPL-049/2019 "COMPRA CONSOLIDADA DE UNIFORMES OPERATIVOS Y PRENDAS DE SEGURIDAD PARA EL IPEJAL 2019", ante la presencia de Eduardo Ruvalcaba Hernández, Director de Adquisiciones y Titular de la Unidad Centralizada de Compras, Valeria Hurtado Fernández, Abogado "A" de la Dirección General de Contraloría Interna, Juan Carlos Serrano Saucedo, Encargado Administrativo de la Coordinación de Centros de Servicio, Elia Paulina Rocha Santos, Auxiliar Administrativo "A" y Flor Liliana Moreno Galindo, Auxiliar Administrativo "B", ambas de la Dirección de Servicios Generales, Alma Guadalupe Nuñez González, Analista de la Dirección General de Prestaciones, Jesus Pedro Martinez Ruelas, Coordinador de Promoción de Vivienda de la Dirección General de Promoción de Vivienda y Eva Elizabeth Moreno Flores, Compradora de la Dirección de Adquisiciones adscrita a la Dirección General de Administración.

Se contó con la asistencia del siguiente interesado al acto.

LICITANTE	REPRESENTANTE
CONEXIÓN Y VIGILANCIA POR DIMENSIONES, S.A. DE C.V.	EMILIO LÓPEZ GARCÍA

Se recibieron las siguientes preguntas, con las respuestas otorgadas por personal de las áreas requirentes, ya sea la Coordinación de Centros de Servicio, la Dirección de Servicios Generales, la Dirección General de Prestaciones, el Centro de Atención y Desarrollo Integral al Pensionado (CADIP), la Dirección General de Promoción de Vivienda, o bien por la Unidad Centralizada de Compras:

Persona Física o JURÍDICA:

YATLA, S.A. DE C.V.

REPRESENTANTE LEGAL:

KARLA ESMERALDA GUERRA BALTAZAR

PREGUNTA NO. 1

¿Deberán cotizarse con carácter obligatorio todas las partidas?

RESPUESTA NO.1

No, cada licitante deberá ofertar/cotizar las partidas en las que desee participar, señalando que la presente licitación se adjudica **POR PARTIDA** de conformidad a lo estipulado en el punto 11 de las bases.

PREGUNTA NO. 2

¿Cuál es el tiempo de entrega solicitado por la convocante?





RESPUESTA NO. 2

El licitante deberá entregar los bienes dentro de los **30 treinta días naturales**, contados a partir de que se envíe vía correo institucional la **ORDEN DE COMPRA** correspondiente por parte de personal de cada "**ÁREA REQUERENTE**" que para tal efecto se señale.

Lo anterior de conformidad a lo señalado en el punto 4 de las bases de la licitación.

PREGUNTA NO. 3

¿Se otorgará anticipo?

RESPUESTA NO. 3

No, no se otorgará anticipo.

Favor de apegarse a lo señalado en el punto 19 de las bases de la licitación.

PREGUNTA NO. 4

¿Cuándo serán entregados a los licitantes los diseños digitales de los logotipos y las tallas?

RESPUESTA NO. 4

El "**PROVEEDOR**" que resulte adjudicado deberá coordinarse con personal del "**ÁREA REQUERENTE**", a fin de que se les entreguen los diseños digitales de los logotipos y realizar la toma de tallas del personal.

Favor de apegarse a lo señalado en el inciso f) del punto 8 de las bases de la licitación.

PREGUNTA NO. 5

Solicitamos con todo respeto a la convocante que en cualquier caso, el tiempo de entregue empiece a contar una vez que el licitante adjudicado reciba la orden de compra o contrato y los diseños digitales de los logotipos y las tallas autorizadas. ¿Se acepta?

RESPUESTA NO. 5

Favor de apegarse a lo señalado en el punto 4 de las bases de la licitación, que a la letra señala:

*"Todos los bienes objeto de este proceso serán de acuerdo a lo establecido en el **Anexo 1 "Especificaciones"** y el **Catálogo de Prendas**, los cuales serán entregados dentro de los **30 treinta días naturales**, contados a partir de que se envíe vía correo institucional la **ORDEN DE COMPRA** correspondiente por parte de personal de cada "**ÁREA REQUERENTE**" que para tal efecto se señale, (...) "*

PREGUNTA NO. 6

¿Los bienes serán adjudicados por partida?

RESPUESTA NO. 6

Si, es correcta su apreciación.

Favor de apegarse a lo señalado en el punto 11 de las bases de la licitación.

PREGUNTA NO. 7

En las partidas que guardan similares o iguales características ¿basta con presentar una muestra identificando a las partidas a las que pertenece?



RESPUESTA NO. 7

La presentación de muestras físicas se deberá realizar de acuerdo a lo señalado en el punto 6 de las bases de la licitación, reiterando que los bienes que deberá presentar son los siguientes:

PARTIDA	PRENDA	ESPECIFICACIONES DE LA PRENDA
1	Traje de vestir color negro para caballero	-Corte semiajustado clásico. -Composición de la tela: Poliéster 65% viscosa 34%. -Características del pantalón: al interior bies en el filo de la pretina, con refuerzos en media luna en cierres y bolsas. -Características del saco: Pespunte al filo de la solapa, al interior pase francés con vivos en contraste a la tela exterior, bies de reforzamiento en media luna en bolsas, en la axila sudadera de reforzamiento.
4	Camisa de vestir color blanca	65% Poliéster y 35% algodón.
6	CAMISA MANGA LARGA	- Bolsa al frente del lado izquierdo. - Confeccionada en tela 60% algodón y 40% poliéster. - Botones visibles en aletilla. Los bordados no serán requisito para evaluar la calidad de la prenda; estos se entregaran en caso de resultar adjudicado.
9	JUEGOS DE UNIFORME (FILIPINA Y PANTALÓN) PARA ENFERMERA	-Tela 65% algodón y 35% poliéster -Pantalón bordado logo "IPEJAL" bolsa trasera derecha. - Filipina con bolsa al frente izquierdo parte superior y dos bolsas al frente en la parte inferior. Los bordados no serán requisito para evaluar la calidad de la prenda; estos se entregaran en caso de resultar adjudicado.
12	PANTALÓN DE DAMA EN COLOR NEGRO	- Tela gabardina 65% poliéster y 35% algodón. - Corte recto con pinzas al frente. - Con 02 bolsas sesgadas al frente con doble remache. - Pretina corrida con 05 presillas y botón al frente, 02 pinzas al frente en ambos lados. - Con cierre de cremallera de latón y doble costura en los encuertes laterales y traseros. Los bordados no serán requisito para evaluar la calidad de la prenda; estos se entregaran en caso de resultar adjudicado.
17	ZAPATOS COLOR BLANCO CON SUELA ANTIDERRAPANTE PARA ENFERMERA	- En color blanco. - Corte de piel, con forro acojinado y suela anti derrapante.
21	PANTALÓN DE MEZCLILLA PARA CABALLERO	- Mezclilla de 14 onzas. - Corte recto. - Costuras dobles en toda la prenda. - Cierre nacional reforzado para uso rudo. - Doble remache en cremallera metálica por fuera y por dentro. - Dos bolsas delanteras y dos delanteras con doble remache. - Pretina corrida con 7 presillas. - Tiro holgado.
27	CAMISA TIPO POLO PARA CABALLERO (9 DE COLOR GRIS Y 9 DE COLOR TINTO)	- Tela 50% algodón y 50% poliéster. - De 03 tres botones. Los bordados no serán requisito para evaluar la calidad de la prenda; estos se entregaran en caso de resultar adjudicado.
33	PLAYERA CUELLO REDONDO MANGA CORTA GRIS PARA CABALLERO	- Tela 100% algodón. Los bordados no serán requisito para evaluar la calidad de la prenda; estos se entregaran en caso de resultar adjudicado.
37	CHALECO TIPO REPORTERO Y FOTOGRAFO	- Chaleco en tela gabardina capitonado en la parte alta diseño industrial, durabilidad en uso rudo. - Cierre frontal. - Interior con forro. - Seis bolsas multiusos. - Composición: 60% algodón y 40% poliéster. - Color arena. - Acolchonado en hombros. Los bordados no serán requisito para evaluar la calidad de la prenda; estos se entregaran en caso de resultar adjudicado.
42	FAJAS	- Con soporte sacrolumbar. - Elástica.



		- Con refuerzo central.
		- Tirantes ajustables.
47	CHAMARRA PARA MOTOCICLISTA	- Chamarra para motociclista con protección en la espalda, hombros y codos.
		- Material transpirable.
		- Aperturas para ventilación.

PREGUNTA NO. 8

Entiende esta licitante que las muestras no deberán llevar logotipos ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA NO. 8

Si, es correcta su apreciación, los bordados se entregarán en caso de resultar adjudicado conforme a lo señalado en el punto 6 de las bases de la licitación, que a la letra señala:

"Los bordados no serán requisito para evaluar la calidad de la prenda; estos se entregaran en caso de resultar adjudicado."

Dichos bordados se detallan en el Catálogo de prendas anexo a las bases, y asimismo se deberá coordinar con personal del "ÁREA REQUERENTE" para determinar el área de adscripción de cada empleado para las prendas que así requieran dicha especificación en la prenda.

Por ejemplo: Dirección General de Promoción de Vivienda, que requiere especificar el área de adscripción de sus empelados.

PREGUNTA NO. 9

En el caso de que la respuesta anterior sea negativa, solicitamos con todo respeto a la convocante que permita la presentación de diseños diferentes a los solicitados y que estos vaya separados de las prendas, en su caso. ¿Se acepta?

RESPUESTA NO. 9

Favor de apegarse a las bases de la licitación.

PREGUNTA NO. 10

De igual forma, entiende esta licitante que las muestra, en caso de no disponer del color solicitado, pueden presentarse de otro color ¿Es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA NO. 10

Favor de apegarse a las bases de la licitación, las prendas se deberán presentar de conformidad a lo señalado en el punto 6 de las bases.

Por otro lado, derivado de los acuerdos tomados por los miembros del Comité de Adquisiciones del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco dentro de su **28ª Vigésimo Octava Sesión Extraordinaria** de fecha 21 veintiuno de octubre de 2019 dos mil diecinueve, en la cual acordaron llevar a cabo su próxima sesión el día jueves 31 treinta y uno de octubre de 2019 dos mil diecinueve, y con fundamento en el artículo 62 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se realiza la siguiente **FE DE ERRATAS** respecto de las bases de la licitación:



DICE:

9.1. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS.

Este acto se llevará a cabo conforme a lo establecido en el artículo 65 de la "LEY" el día **28 veintiocho de octubre de 2019 dos mil diecinueve** a las **15:30 horas**, en la sala de juntas No. 1 uno de la "CONVOCANTE", ubicada en el 6° sexto piso del "DOMICILIO".

DEBE DECIR:

9.1. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS.

Este acto se llevará a cabo conforme a lo establecido en el artículo 65 de la "LEY" el día **31 treinta y uno de octubre de 2019 dos mil diecinueve** a las **15:00 horas**, en la sala de juntas No. 1 uno de la "CONVOCANTE", ubicada en el 6° sexto piso del "DOMICILIO".

El presente proceso licitatorio esta regulado bajo las reglas señaladas en las "Normas complementarias referentes a las reglas de contacto, al sistema de registro de Servidores Públicos y al sistema de manifiestos de vínculos, relaciones y de declaraciones de integridad y no colusión" emitidas por la Contraloría del Estado de Jalisco y Publicadas el 27 de enero de 2018 en el periódico oficial El Estado de Jalisco.

Por otro lado, serán sujetos de Responsabilidad Administrativa y penal, los **LICITANTES**, los **PARTICULARES** y los **SERVIDORES PÚBLICOS** que intervengan en cualquier etapa del procedimiento de adjudicación, que incurran en cualquiera de las conductas señaladas en los artículos 70, 72, 73 o cualquier otra de las referidas en los Capítulos III y IV de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, así como las que competan en materia penal, le serán aplicadas las sanciones señaladas en los artículos 75, 78 y 81 del mismo ordenamiento, en los términos del artículo 46 de la Ley de Responsabilidades Políticas y Administrativas del Estado de Jalisco.

**AVISO DE PRIVACIDAD CORTO
INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO**

El Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco (IPEJAL), con domicilio en Av. Magisterio, número 1155, Col. Observatorio, C. P. 44266, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco; es el responsable del uso y protección de sus datos personales, y al respecto le informa lo siguiente:

Los datos personales que usted proporcione al IPEJAL, serán única y exclusivamente utilizados para llevar a cabo los objetivos y atribuciones de este Instituto.






Podrá conocer este Aviso de Privacidad Integral a través de la página de internet:
<https://pensiones.jalisco.gob.mx/Principal/Transparencia/ConfidencialidadIPEJAL>

Se da por terminado el acto de Junta Aclaratoria a las **10:32 horas**, firmando los que intervinieron y quisieron hacerlo.

EDUARDO RUVALCABA HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADQUISICIONES
TITULAR DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS
(UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS)

Firma por ausencia y por colusión a Junta.



VALERIA HURTADO FERNÁNDEZ ABOGADO "A" DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRALORÍA INTERNA (ÓRGANO INTERNO DE CONTROL).	
JUAN CARLOS SERRANO SAUCEDO ENCARGADO ADMINISTRATIVO DE LA COORDINACIÓN DE CENTROS DE SERVICIO (ÁREA REQUERENTE)	
ELIA PAULINA ROCHA SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO "A" DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES (ÁREA REQUERENTE)	
FLOR LILIANA MORENO GALINDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO "B" DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES (ÁREA REQUERENTE)	
ALMA GUADALUPE NUÑEZ GONZÁLEZ ANALISTA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PRESTACIONES (ÁREA REQUERENTE)	
JESUS PEDRO MARTINEZ RUELAS COORDINADOR DE PROMOCIÓN DE VIVIENDA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DE VIVIENDA (ÁREA REQUERENTE)	